
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 41Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960389

PORTARIA Nº.484/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO  BELÉM, 
5 DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Memo nº044/2016 - DCMF/DRH/PC, 
de 18/04/2016,subscrito pela Diretora de Recursos Humanos, 
Aline Adima
Ferreira Boaventura;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 249/2009 - DGPC/
DIVERSOS, de 28 de maio de 2009, que autorizou a Cessão 
coletiva de servidores
para o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, a contar
de 10/02/2009;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a CESSÃO da servidora RUTE CLEIDE ARAUJO
MONTEIRO, ATPC, Matrícula nº 702161, constante na PORTARIA 
Nº 249/2009 - DGPC/DIVERSOS, de 28 de maio de 2009, tendo 
em vista que a mesma encontra-se afastada de suas atividades 
para aguardar sua Aposentadoria, a contar de 02/09/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960390

PORTARIA Nº. 485/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 5 de maio de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Memo nº044/2016 - DCMF/DRH/PC, 
de 18/04/2016, subscrito pela Diretora de Recursos Humanos, 
Aline Adima
Ferreira Boaventura;
R E S O L V E:

I - REVOGAR, OS TERMOS DA PORTARIA Nº197/99 -
DGPC/DIVERSOS, de 20/09/1999, que COLOCOU A DISPOSIÇÃO 
da Ouvidora do Conselho Estadual de Segurança Pública / 
CONSEP, o servidor LUIZ ZEBELINO DE MORAES BORGES, 
Motorista Policial Civil, Matrícula nº 5600650, tendo em vista que 
o mesmo encontra-se afastado de suas atividades para aguardar 
sua Aposentadoria, a contar de 26/02/2016;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960394

PORTARIA Nº. 486/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 5 de maio de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Memo nº044/2016 - DCMF/DRH/PC, 
de 18/04/2016, subscrito pela Diretora de Recursos Humanos, 
Aline Adima
Ferreira Boaventura;
R E S O L V E:

I - REVOGAR, TERMOS DA PORTARIA Nº297/2011 -
DGPC/DIVERSOS, de 11/07/2011, que CEDEU a servidora 
MARIA ROSINETE DE LIMA COELHO, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, Matrícula nº 5095379/1, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública - SEGUP, tendo em vista que a mesma 
encontra-se afastada de suas atividades para aguardar sua 
Aposentadoria, a contar de 03/02/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960395

PORTARIA Nº.488/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO  BELÉM, 
5 DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.

CONSIDERANDO o teor do Memo nº044/2016 - DCMF/DRH/PC, 
de 18/04/2016, subscrito pela Diretora de Recursos Humanos, 
Aline Adima Ferreira Boaventura;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 249/2009 - DGPC/
DIVERSOS, de 28 de maio de 2009, que autorizou a Cessão 
coletiva de servidores para o Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, a contar de 10/02/2009;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a CESSÃO do servidor RAIMUNDO OCELIO
REIS VOGADO, ATPC, Matrícula nº 5129206, constante na 
PORTARIA Nº 249/2009 - DGPC/DIVERSOS, de 28 de maio de 
2009, tendo em vista que o mesmo encontra-se afastado de 
suas atividades para aguardar sua Aposentadoria, a contar de 
01/09/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960396

PORTARIA Nº. 489/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 
5 DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Memo nº044/2016 - DCMF/DRH/PC, 
de 18/04/2016,subscrito pela Diretora de Recursos Humanos, 
Aline Adima Ferreira Boaventura;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, OS TERMOS DA PORTARIA Nº114/2011 -
DGPC/DIVERSOS, de 31/01/2011, que CEDEU a servidora 
ROSANA MARIA RODRIGUES CRESPO TEIXEIRA, Escrivã de 
Polícia Civil, Matrícula nº 55786, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública - SEGUP,tendo em vista que a mesma 
encontra-se afastada de suas atividades para aguardar sua 
Aposentadoria, a contar de 30/01/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960397

PORTARIA Nº. 409/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 
19 DE ABRIL DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os Decretos de 27.06.2014, publicados no DOE 
nº 32.676 de 30.07.2014, que nomeou os candidatos aprovados 
nos Concursos Públicos C-169 e C-170 da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 249/2009 - DGPC/
DIVERSOS, de 28 de maio de 2009, que autorizou a Cessão 
coletiva de servidores para o Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, a contar de 10/02/2009;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a CESSÃO da servidora CARMEN MARIA
BARBOSA OLIVEIRA, ATPC, Matrícula nº 5158168, constante 
na PORTARIA Nº 249/2009 - DGPC/DIVERSOS, de 28 de maio 
de 2009, tendo em vista que a mesma encontra-se afastada de 
suas atividades para aguardar sua Aposentadoria, a contar de 
03/03/2015;

II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 960401

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2014-PCE/PA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Centro de Integração Empresa Escola - 
CIEE, CNPJ:61.600.839/0001-55
Objeto: O presente Termo Aditivo ao contrato tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 17/2014-PCE, 
por mais 12(doze) meses.
Vigência:  07/05/2016 a 07/05/2017
Dotação Orçamentária: 40101.06.122.1297.8338.339039.0
101 Estadual

Processo nº2016/123885
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 07/05/2016
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, Bairro da Cremação, 
CEP:     , Belém-Pará, Telefone: (91)3202-1454.

Protocolo 960316

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
2º Termo Aditivo ao Convênio  nº 01/2014-PCE/PMP/PROPAZ/
SEGUP/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06, Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA, 
CNPJ  nº  22.980.999/0001-15, Fundação Propaz/PA, CNPJ nº 
21.648.632/0001-36 e Segup/PA, CNPJ nº 05.054.952/0001-01.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a  inclusão do 
Propaz como partícipe no CONVÊNIO Nº 01/2014/PCE/PMP/
PROPAZ/SEGUP/PA como CONVENIADA em decorrência 
da Lei nº 8.174/2015; a permanência do partícipe Polícia Civil 
apenas como órgão fi calizador; o acréscimo de 8,4% (oito 
vírgula quatro por cento) no valor da obra, de R$172.211,58 
(cento e setenta e dois mil, duzentos e onze reais e cinquenta 
e oito centavos a ser repassado pela Prefeitura Municipal de 
Parauapebas/Pa
Data da Assinatura: 10/05/2016
Processo: 2015/273940
Foro: Belém-Pará
Dotação Orçamentária: CONVENIADA: PROPAZ INTEGRADO
36201-Propaz Integrado;Programa:1305-Propaz- Por uma 
cultura de paz; Atividade:7497-Implantação de Espaços Pro 
Paz  Integrado; Programa de Trabalho: 06.422.1305.7497; 
Natureza da Despesa: 444051-Obras e Instalaçoes; Fonte de 
recursos:0101-Recursos Ordinários.
Dotação Orçamentária: CONVENENTE:PREFEITURA
Programa: 13; Classifi cação Institucional: 1301: Secretaria 
Municipal de Obras; Classifi cação Funciona (Programa de 
Trabalho):04.122.2030.1.014- Construção, Reforma e Manutenção 
de Prédios Públicos; Categoria Econômica:4.4.90.51.00-Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos: 011900 - Part. Rec. Da União.
Polícia Civil-PCE/PA:Ordenador Rilmar Firmino de Sousa-
Delegado Geral
Prefeitura de Parauapebas/PA : Valmir Queiroz Mariano-Prefeito 
Municipal
Fundação Propaz:  Jorge Antônio Santos Bittencourt-Presidente 
do Propaz
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social/PA:Jeannot 
Jansen da Silva Filho-Secretário de Segurança Pública.
Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA: Rua Morro dos Ventos 
S/N, Bairro Beira Rio II, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA.

Protocolo 960348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 514/2016- DGPC/OD/DRF DE  10 

DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/184270, que solicitou o 

deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 15 a 18/05/2016;
1.EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
2.IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 960458


